教育部高等学校图书情报工作指导委员会

关于举办首届全国高校图书馆阅读推广案例大赛

暨研讨会的通知

各高校图书馆：

书籍是人类宝贵的精神财富，阅读则是人类汲取财富、走向未来的阶梯。

近年来，阅读推广是作为图书馆高校图书馆的一项重要工作内容服务创新的

一项重要内容，已得到越来越多的高校图书馆的关注和参与。为深入交流图

书馆阅读推广经验，提升图书馆利用率，促进探索新媒体环境下高校图书馆

在阅读推广理念、定位、组织形式及方法等方面的交流与分享，强化图书馆

服务创新意识，提高图书馆服务水平，探索信息化环境下图书馆阅读推广模

式与方法，教育部高等学校图书情报工作指导委员会读者服务创新与推广工

作组拟举办全国高校图书馆阅读推广案例大赛暨研讨会。现将有关事项通知

如下：

一、 大赛暨研讨会主题

推广阅读文化 弘扬大学精神

二、 参赛暨参会范围

面向全国高校图书馆，征集真实全面反映本校阅读推广创新案例。

每馆可报 1-2个参赛案例，案例组参会成员不超过 3人（含领队）。

三、 大赛暨研讨会宗旨

1. 通过征集阅读推广创新优秀案例，交流图书馆阅读推广经验，提升提

高图书馆资源利用率；强化图书馆服务创新意识，提高，提升图书

馆服务水平；

2. 通过优秀案例的展示与推广，探索信息化新媒体环境下图书馆阅读推

广模式与方法。

3. 通过鼓励馆员的不断创新意识思维，激发馆员的创新潜能，提供展示

馆员团队及个人才华的舞台。

四、 举办单位

1. 主办单位：教育部高等学校图书情报工作指导委员会 读者服务

创新与推广工作组

2. 承办单位：上海财经大学、华中师范大学

五、 赛事暨研讨会安排

（一） 各赛区初赛

1.时间： 2015年 2月-5月

2.地点：各分赛区自定。（分赛区名单见附件三）

3.初赛在各赛区高校举行，赛区内各省图工委组织本省大学图书

馆开展竞赛，参赛单位按照要求提交案例材料。

4.参赛案例分设如下五个类型：

·主题活动类

·读者组织类（如读书会、书友会等）

·出版物类（指用于活动成果积淀及传播的专题或连续出版物）

·新媒体推广类（如微博、微信、app等）

·其他

5.各赛区评审方式可自定，但应确保满足以下评审标准：

1）每个评委所评审的案例类型应涵盖所有类型；

2）每个案例至少应由两位评委评审；

3）按照相应案例类别评审标准评审案例。

6.比赛现场由各赛区负责单位确定，决赛时可请组委会委员参加

打分。奖项按照本赛区参赛案例总数的比例选拔：一等奖占 1%

（不足按照 1个计算，最多不超过 2个），二等奖占 2%，三等奖

占 5%，优秀奖 15%。颁发获奖证书和奖杯，各赛区排名前 2%的案

例将代表本赛区参加决赛。

（二） 全国总决赛

1.时间： 2015年 9月-10月。

2.地点：建议在华中地区，由华中师范大学承办。

3.各赛区初赛胜出代表参加决赛角逐。决赛设一等奖 6个，二等

奖 10个和三等奖 16个，优秀奖若干。颁发获奖证书和奖杯。

4.决赛评委由组委会确定。

5.优秀案例将有机会推荐至图书馆学核心期刊发表。征集的案例

作品经评选编辑后，也将结集出版。

案例发表及出版咨询联系人：(待定)

六、 案例提交要求

（一）案例内容

有关高校图书馆阅读推广的实践活动

（二）案例要求

1. 真实性：案例来源于高校阅读推广中的实践活动，杜绝虚假案例；

2. 创新性：案例具有活动形式与内容的创新；

3. 典型性：案例对其他高校图书馆有一定的借鉴意义和应用价值；

4. 可持续性：案例可以在高校中长期推广实施，具有一定的长远影响；

5. 可操作性：案例的具体做法易于推广和借鉴；

6. 影响力：案例已经在高校阅读推广实践过程中取得了良好的效果，

具有一定的影响力。

（三）需要提交的材料

1. 参赛人员报名表（附件一：纸质+电子）

2. 阅读推广案例申报书（附件二：纸质+电子）

完整的阅读推广案例申报书应包括三大部分：第一部分：阅读推广案例

名称：具体、明确。第二部分：阅读推广案例实施的背景，主要介绍案例实

施的背景、意义、目的和基本思路等内容，字数限 500字以内。第三部分：

阅读推广案例简介，简要分析案例的定位、创新点、运作情况以及与读者、

资源和服务的相关度、活动启示等，字数限 1000字以内。

3. 阅读推广宣传海报一张（纸质+电子）

海报内容可以是一次具体活动的海报，也可以是案例阐述海报；海报设

计新颖、美观；幅面按照宽 55CM*高 80CM设计；JPG格式。若有需要，可附

100字左右的文字说明。

4.现场评审的案例需准备现场汇报材料（PPT、视频或现场情景短剧等，

形式不限）；视频不得超过 8分钟，3-5分钟左右为佳；PPT报告和情景短剧

不超过 10分钟。

（四）案例提交方式

所有参赛案例需同时提交电子版材料和纸质版材料

1. 初赛阶段案例,请按分赛区负责人通知提交;

2. 决赛阶段电子版案例提交,以附件形式发送至：sufelib@sufe.edu.cn

(上海财经大学图书馆)，附件名以 “参赛学校名称+阅读推广案例大

赛”命名.

纸质版案例提交方式,邮寄或快递至:上海市杨浦区武川路 111号,上

海财经大学图书馆孙老师收,邮编:200433,联系电话:02165903451

七、 大赛评审办法

通信评审具体评分标准如下 ：

序号 评分标准 比重

1 创新性：案例是否新颖；是否他人从未做过，或很少有人做过 20%

2 可操作性：项目开展的难易程度以及工作量；是否具有示范性 20%

3 可持续性：项目是否能够长期开展 25%

4
效果影响：是否产生了积极的校园影响，特别是对推广对象的

阅读行为产生积极影响。
25%

5
材料准备：内容是否完整，文字是否流畅；海报是否具有视觉

冲击力
10%

现场评审具体评分标准如下：

序号 评分标准 比重

1 创新性：案例是否新颖；是否他人从未做过，或很少有人做过 20%

2 可操作性：项目开展的难易程度以及工作量；是否具有示范性 20%

3 可持续性：项目是否能够长期开展 25%

4
效果：是否契合图书馆实际，能够提高阅读推广服务水平，提

升用户体验，提升图书馆形象
25%

5

演示效果：材料准备是否规范，PPT或视频制作水准是否高，

演示效果是否好
10%

八、 参赛声明

1. 参赛者有配合主办单位编制专辑与参加相关活动的义务。

2. 参赛作品的知识产权归原创者所有，主办单位享有作品的使用权，

拥有对所有参赛作品进行展示、报道和宣传的权利。

3. 作品一经提交视为同意大赛相关规定。

4. 主办方对本活动各条目均保留最终解释权。

附件一：首届全国高校图书馆阅读推广案例大赛报名表

附件二：首届全国高校图书馆阅读推广案例大赛申报书

附件三：初赛分区情况

  教育部高等学校图书情报工作指导委员会

                            北京大学图书馆（代章）

2014年 10月 15日

file:///C:/Users/王%20波/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/Rar$DI01.271/会议及比赛通知/附件一.docx
file:///C:/Users/王%20波/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/Rar$DI01.271/会议及比赛通知/附件二.docx